teneri et exerceri consueverat et que manifestam ruinam minabantur, cum suis confinibus ac curia, aula, cameris, terrenis, orto, puteis et cisternis. El precio subió 2000 flor. auri. Et deinde cum sicut evidencia facti notorie demonstrabat refectione ipsius domus, quam a fundamentis de novo quasi per totum reedificaverimus, maximum sumptum feceramus et in apparatu classis maritime, quam Pius II... contra Turchos movere intendebat, unam galeam optime dispositam et armata expensis nostris in eadem classe mittendam paraveramus¹, confirmó Pio II la venta de Calixto III. También hizo esto Paulo II, q[uia] nos domum predictam sublimi et egregio opere reedificari feceramus et in hiis magnam pecunie quantitatem exposueramus. También Inocencio VIII confirmó la venta. El (Alejandro VI) regala ahora dicho palacio al cardenal A. Sforza: attentes quod tu in dicta urbe nullam propriam habitationem habes et considerantes quod propter tuam erga personam nostram precipuam devotionem ac singularia per te nobis impensa obsequia plurima a nobis meruisti volentesque propterea vicem gratitudinis impendere. Dat. Laterani 1492 sept. cal. sept. P. N. A. Iº.

Conc. Regest. 869, f. 35. Archivo secreto pontificio.

14. Giacomo Trotti al duque Hércules de Ferrara²

Milán, 28 Agosto 1492.

Hoy he visitado al embajador de Venecia, el cual no está contento con la elección pontifical. Venecia no se ha gozado con la elección, pero tampoco tiene disgusto, por más que el cardenal veneciano Gherardo haya decidido la elección de Alejandro VI: (il suo carº patriarcha è stato quello che l' ha facto pontefice) asserendo che cum simonia et mille ribalderie et in honestate si è venduto il pontificado, che è cosa ignominiosa et detestabile³ et che Sua Mag^{ta} se persuade che quando França et Spagna intenda tale exorbitantie recusara darli la obedientia et che bene Sua B^{ta} cum presenti ha gratificado multi cardinali che etiam gli ne sono rimasti dece senza gratification alcuna et malcontenti.

Orig. Archivo público de Módena.

15. El Papa Alejandro VI otorga á César Borja el obispado de Valencia⁴

Roma, 31 Agosto 1492.

Dilecto filio Cesari electo Valent. El, el Papa, tenía hasta ahora el obispado de Valencia. Como éste ha quedado ahora vacante

(1) Cf. nuestras indicaciones en el vol. III.

(2) Cf. vol. V, p. 385, 393.

(3) Las palabras desde *cum* hasta *detestabile* se hallan en Gregorovius, Lucrezia 43.

(4) Cf. vol. V, p. 396.

por su elección al Pontificado, ha dirigido su mirada á César, electus Pampilonen. quem tunc in decimo septimo vel circa tue etatis anno constitutum f. rec. Innocentius papa VIII, predecessor noster ecclesie Pampilonensi ord. s^u Augustini... administratorem in spiritualibus et temporalibus... constituit et deputavit ac quam primum dictum vicesimum septimum annum attigisses ex tunc eidem ecclesie Pampilonensi de tua persona providit teque illi prefecit in episcopum et pastorem...